ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:          /UBND-KTHT
V/v thực hiện Công điện số 973/CĐ-

BYT của Bộ Y tế về phòng, chống lây

nhiễm SARS-COV-2 cho người điều

khiển, người đi trên phương tiện

vận tải hành khách

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày          tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 1947/UBND-VX ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Công điện số 973/CĐ-BYT của Bộ Y tế về phòng, chống lây

nhiễm SARS-COV-2 cho người điều khiển, người đi trên phương tiện vận tải hành

khách liên tỉnh.

Để chủ động phòng, chống lây nhiễm SARS-COV-2 cho người điều khiển,

người đi trên phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách, Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền phổ biến nội

dung Công điện số 973/CĐ-BYT của Bộ Y tế về phòng, chống lây nhiễm SARS-

COV-2 cho người điều khiển, người đi trên phương tiện vận tải hành khách liên

tỉnh đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; thực hiện

nghiêm  thông điệp 5K, các khuyến cáo phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế

khi tham gia giao thông.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về giao thông vận tải. Thường

xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận

tải, kịp thời tham mưu cho UBND huyện trong công tác phòng, chống dịch Covid-

19 đối với các hoạt động vận tải trên địa bàn huyện.

Phối hợp với phòng Y Tế, Công an huyện yêu cầu người dân đeo khẩu trang

trên các phương tiện giao thông công cộng và các nơi công cộng, nơi tập trung

đông người. Thực hiện tốt thông điệp 5K gồm khẩu trang - khử khuẩn - khoảng

cách - không tụ tập - khai báo y tế.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

các phương tiện thông tin đại chúng, băng dôn, khẩu hiệu, loa tuyên truyền,…

nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong cộng

đồng, hạn chế tổ chức các sự kiện tập trung đông người, giữ khoảng cách nơi

2

công cộng, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình

mới, tuyệt đối không chủ quan, lơ là.

Thường xuyên cập nhật và đưa thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến của

dịch bệnh Covid-19 để chủ động phòng, chống dịch.

4. Công an huyện

Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông huyện triển khai thực hiện

nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh gắn với bảo đảm trật tự an toàn giao

thông; tạo điều kiện thuận lợi cho phép lưu thông hàng hóa giữa các vùng và các

vùng có nguy cơ cao với các khu vực khác để tạo thuận lợi tối đa cho phát triển

kinh tế tại địa phương.

Tăng cường kiểm tra, giám sát số lượng hành khách trên mỗi chuyến xe để

đảm bảo khoảng cách an toàn trong xe. Yêu cầu các phương tiện vận tải ra, vào

huyện dừng, đỗ, đón trả khách đúng nơi quy định, yêu cầu trên mỗi xe, lái xe phải

thường xuyên bật camera hành trình, báo cáo chi tiết về hành trình, điểm đón trả

khách, lịch trình tiếp xúc để đảm bảo công tác truy vết (nếu có). Yêu cầu các

phương tiện vận tải dán thông điệp 5K, các khuyến cáo phòng chống dịch Covid-

19 của Bộ Y tế trên phương tiện.

Phối hợp với cơ quan chuyên môn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

không nghiêm túc chấp hành phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Công an huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 của các phương tiện ra, vào địa bàn huyện; yêu cầu lái xe và hành khách thực

hiện khai báo y tế điện tử tại địa chỉ tokhaiyte.vn hoặc phần mềm Bluezone hoặc

sử dụng mã Qrcode. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường

hợp vi phạm về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Thực hiện đúng chế độ về thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm; báo cáo

hàng ngày kết quả giám sát, điều tra, phòng chống dịch Covid-19 về UBND huyện,

Ban Chỉ đạo huyện và Sở Y tế theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, các đơn vị, doanh nghiệp có các hoạt

động vận tải đóng trên địa bàn đồng tình ủng hộ, chia sẻ, tích cực và tự giác hợp

tác, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi tham gia các

hoạt động vận tải như: Đeo khẩu trang khi tham gia giao thông, thực hiện vận

chuyển và bốc dỡ hàng hóa, rửa tay bằng dung dịch nước sát khuẩn, khử khuẩn

phương tiện vận chuyển,…

Phối hợp với cơ quan chuyên môn kiểm tra, yêu cầu thực hiện thông điệp

5K, các khuyến cáo phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế tại các cơ sở kinh

doanh, buôn bán thường xuyên tiếp xúc với các phương tiện vận chuyển hàng

hóa giao thương.

3

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, KT&HT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-07-16T16:24:13+0700

		2021-07-16T17:13:19+0700

		2021-07-16T17:13:19+0700

		2021-07-16T17:13:19+0700